trésorerie) de la catégorie disponible à la vente à la
catégorie coût amorti pour 712 M€. L’objectif du
Groupe, sur les dépôts à terme, est la collecte du
principal et des intérêts, qui représentent l’intégralité
des flux contractuels de trésorerie. L’incidence sur la
valorisation de ces instruments entre le 31 décembre
2017 et le 1er janvier 2018 est négligeable, compte tenu
de leur caractéristique court terme ;

reclassement de parts d’OPCVM et de titres de◆

créances négociables de la catégorie disponible à la
vente à la catégorie juste valeur par résultat pour
186 M€. L’objectif du Groupe, sur ces instruments, est la
collecte des flux de trésorerie contractuels et liés à la
cession ; les flux de trésorerie ne sont pas uniquement
des remboursements de principal et des paiements
d’intérêts. Ce reclassement n’a pas d’incidence sur la
valorisation de ces instruments, valorisés à leur juste
valeur sous IAS 39 comme sous IFRS 9 ; les autres
éléments du résultat global correspondant ont été
reclassés dans les réserves consolidées pour 9 M€.

COMPTES CONSOLIDÉS
Notes annexes

FDJ — Rapport financier et extra-financier 2018 119

En millions d’euros 31.12.2017 Reclassement 01.01.2018

Actifs financiers non courants disponibles à la vente 716,7 - 716,7 0,0

Actifs financiers non courants au coût amorti (1) 0,0 593,0 593,0

Actifs financiers non courants en juste valeur par résultat (2) 20,9 123,7 144,6

Autres actifs financiers non courants (3) 32,6 0,0 32,6

Total actifs financiers non courants 770,2 0,0 770,2

Actifs financiers courants disponibles à la vente 50,0 - 50,0 0,0

Actifs financiers courants au coût amorti (4) 0,0 50,0 50,0

Instruments dérivés courants 0,2 0,0 0,2

Dépôts et cautionnements 0,0 0,0 0,0

Prêts à des tiers 0,0 0,0 0,0

Total actifs financiers courants 50,2 0,0 50,2(c)

TOTAL ACTIFS FINANCIERS 820,5 0,0 820,5

Dette financière LT 104,1 0,0 104,1

Total passifs financiers non courants 104,1 0,0 104,1

Dettes financières, part à moins d’un an 7,5 0,0 7,5

Instruments dérivés courants 0,0 0,0 0,0

Autres passifs financiers 44,9 0,0 44,9

Total autres passifs financiers 52,5 0,0 52,5

TOTAL PASSIFS FINANCIERS 156,6 0,0 156,6

Reclassement des dépôts à terme lié au changement de catégorie  de disponible à la vente (IAS 39) à coût amorti (IFRS 9).(1)
Reclassement des fonds communs de placement de AFS (IAS 39) à juste valeur par résultat (IFRS 9).(2)
Le dépôt de garantie Euro Millions est désormais présenté dans les « Autres Actifs Financiers Non Courants » du bilan consolidé.(3)
Reclassement des dépôts à terme lié au changement de catégorie de disponible à la vente (IAS 39) à coût amorti (IFRS 9).(4)

L’application du modèle de dépréciation fondé sur les
pertes de crédit attendues requis par IFRS 9 est
applicable sur deux typologies d’actifs financiers du

[…]

Trésorerie. L’objectif de cette politique est de sécuriser un revenu minimum dans le cadre d’une gestion à horizon
maximum de cinq ans.

La sensibilité au risque de taux résulte de placements à taux fixes (obligations et titres de créances négociables) et
d’instruments dérivés de taux.

Au 31 décembre 2018, il n’y a pas de placements exposés à ce risque direct. La variation à la hausse ou la baisse de 0,5 %
de l’ensemble de la courbe de taux n’aurait pas d’incidence significative sur la juste valeur des placements.

COMPTES CONSOLIDÉS
Notes annexes

FDJ — Rapport financier et extra-financier 2018 141

Incidence des instruments financiers6.5

Les instruments financiers comprennent :

à l’actif, l’ensemble des placements (classés en actifs◆

financiers non courants, actifs financiers courants et
trésorerie et équivalents de trésorerie), l’ensemble des
prêts et créances liées à l’activité, les dérivés ainsi que
les comptes bancaires ;

au passif, l’ensemble des dettes, dettes liées à l’activité,◆

dérivés et dettes financières.

Incidence sur la situation financière6.5.1

En millions d’euros
Catégorie

 IAS 39 (2017)/ IFRS 9 (2018)

31.12.2018 31.12.2017

valeur
comptable

Juste
valeur

Valeur
comptable

Juste
valeur

Trésorerie Juste valeur par résultat Niv. 1 38,8 38,8 52,9 52,9

Équivalents de trésorerie - Niv. 2 128,4 128,4 112,9 112,9

Actifs financiers disponibles à la
vente Niv. 2 112,9 112,9

Prêts et créances au coût amorti Niv. 2 75,0 75,0

Juste valeur par résultat Niv. 2 53,4 53,4

Actifs financiers non courants - 780,6 780,6 770,2 770,2

dont actifs financiers non courants
disponibles à la vente

Actifs financiers disponibles
à la vente Niv. 2 716,7 716,7

dont actifs financiers non courants
au coût amorti Prêts et créances au coût amorti Niv. 2 628,0 628,0 0,0 0,0

dont actifs financiers non courants
en juste valeur par résultat Juste valeur par résultat Niv. 2 111,2 111,2 20,9 20,9

dont autres actifs financiers non
courants Prêts et créances au coût amorti Niv. 2 41,4 41,4 32,6 32,6

Actifs financiers courants - Niv. 2 55,8 55,8 50,2 50,2

dont actifs financiers courants
disponibles à la vente

Actifs financiers disponibles
à la vente Niv. 2 50,0 50,0

dont actifs financiers courants
au coût amorti Prêts et créances au coût amorti Niv. 2 55,0 55,0 0,0 0,0

dont instruments dérivés courants
Juste valeur par capitaux
propres Niv. 2 0,6 0,6 0,2 0,2

dont dépôts et cautionnements Prêts et créances au coût amorti Niv. 2 0,2 0,2 0,0 0,0

Créances clients et réseau
de distribution 411,5 411,5 373,5 373,5

dont créances clients Prêts et créances au coût amorti Niv. 2 13,1 13,1 24,6 24,6

 dont créances sur le réseau
de distribution Prêts et créances au coût amorti Niv. 2 398,4 398,4 348,9 348,9

Autres actifs d’exploitation
hors charges constatées d’avance - 215,4 215,4 143,8 143,8

TOTAL INSTRUMENTS FINANCIERS - ACTIFS 1 630,5 1 630,5 1 503,5 1 503,5

Fonds joueurs non courants Passifs financiers au coût amorti Niv. 2 108,7 108,7 129,9 129,9

Passifs financiers non courants Passifs financiers au coût amorti Niv. 2 96,1 96,1 104,1 104,1

Dettes fournisseurs et réseau
de distribution 369,3 369,3 324,0 324,0

Fournisseurs Passifs financiers au coût amorti Niv. 2 102,4 102,4 108,4 108,4

Dettes envers le réseau
de distribution Passifs financiers au coût amorti Niv. 2 266,9 266,9 215,6 215,6

Fonds joueurs courants Passifs financiers au coût amorti Niv. 2 213,8 213,8 187,3 187,3

COMPTES CONSOLIDÉS
Notes annexes

FDJ — Rapport financier et extra-financier 2018142

En millions d’euros
Catégorie

 IAS 39 (2017)/ IFRS 9 (2018)

31.12.2018 31.12.2017

valeur
comptable

Juste
valeur

Valeur
comptable

Juste
valeur

Prélèvements publics Passifs financiers au coût amorti Niv. 2 357,2 357,2 265,9 265,9

Gains à payer et à répartir Passifs financiers au coût amorti Niv. 2 171,7 171,7 196,4 196,4

Autres passifs d’exploitation hors
produits constatés d’avance Passifs financiers au coût amorti Niv. 2 113,2 113,2 101,7 101,7

Autres passifs financiers courants Passifs financiers au coût amorti Niv. 2 41,8 41,8 52,5 52,5

TOTAL INSTRUMENTS FINANCIERS - PASSIFS 1 471,9 1 471,9 1 361,7 1 361,7

Niveau 1 : prix cotés sur des marchés actifs.

Niveau 2 : utilisation de données, autres que les prix cotés d’un instrument identique, observables directement ou indirectement sur
le marché (données corroborées par le marché : courbe de taux d’intérêt, taux de swap, méthode des multiples, etc.).

Niveau 3 : techniques d’évaluations fondées sur des données non observables telles que des projections ou des données internes.

Incidence sur le compte de résultat6.5.2

En millions d’euros

Résultat financier
Résultat

opérationnel

Intérêts
Juste valeur
par résultat

Résultat de
cession Autres (1)